

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**Teatr „Nowości“**

w Częstochowie, I-sza Aleja Nr. 12.  
Od niedzieli 16 stycznia i dni następujących

Wobec olbrzymich kosztów wystawienia tego potężnego filmu ceny miejsc krzesło parterowe zł. 1.50 krzesło wejściowe zł. 1.20. Łoża zł. 2 galeria 75 gr.

Arcydzieło, jakiego jeszcze nie było w Częstochowie! Wyświetlamy jednocześnie z Warszawą! Ze względu na wysoką wartość artystyczną dla młodzieży dozwolone! Pierwszy film sowiecki wykonany na podstawie aktów b. carskiej ochrany pod tytułem

## PIERWSZY WYSTRZAŁ W CARAT

KRWAWA NIEDZIELA 9 STYCZNIA 1905 ROKU na wielkiej paradyzie Jerdań. CAR MIKOŁAJ II I OJCIEC HAPON.

Tragedja popa-rewolucjonista! BARYKADY! RZEŹ! REWOLUCJA! Wielka galeria teatrów Polski od Kłajgelska znanego gwałbiela Warszawy po przez Piewego, Witego, Zubatowa, aż do cara Mikołaja II. „I siałą armiatą powiła... Car Batuszka“ dzieci swoje... Krewawa sze. za pułków Kozackich na bezbronnym rozdany tłum. Hiż nie pamięta też i cierpien dziesiątek tysięcy rodzin, przesładowanych przez okrutnych pachołków carskiego regimu? Uwaga! Film powyższy niema nic wspólnego z niedawnym wyświetlanym filmem pseudo-rosyjskim. Film nasz pt. Car Mikołaj II i Ojciec Hapon jest oryginalnym filmem, oryginalną produkcją roku 1926-27 wykonany w Petersburgu i Moskwie przez wytwórnię „Sowkino“, reżysjerji Waskowskiego.

Początek w dale powszednie o godz. 5, w soboty o godz. 4, w niedziele o godzinie 3 po południu. Ostatni seans o godzinie 9-30 wieczorem.

Niniejszym podaje się do wiadomości publicznej, że

## Powiatowa Kasa Oszczędności w Częstochowie

została **uruchomiona z dniem 15 stycznia 1927 r.** i mieści się w gmachu Starostwa przy **ulicy Gen. Dąbrowskiego № 4.**

Kasa przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe **od 1 zł. wzwyż**, otwiera rachunki bieżące zwyczajne i przekazowe, dokonywa zakupu i sprzedaży papierów wartościowych pupilarnych (na rachunek i zlecenie wkładców, załatwia inkaso weksli, frachtów kolejowych i innych dokumentów.

**Kasa czynna codziennie od 8—2 po poł. z wyjątkiem niedziel i świąt.**

Za całość i bezpieczeństwo fundusów Powiatowej Kasy Oszczędności, oraz za wypełnienie przez Kasę wszelkich zobowiązań i danych jej zleceń **odpowiada Powiatowy Związek Komunalny całym swoim majątkiem i wszystkimi dochodami.**

Nadzór nad czynnościami Kasy sprawuje Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

### ZARZĄD POWIATOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI W CZĘSTOCHOWIE

017

## Wobec zapowiadanych zmian w rządzie.

Od kilku dni w prasie dyskutuje się szeroko na temat mających nastąpić zmian w rządzie. Wieści te, jak wszystko współcześnie, pojawiły się nagle, zostały rozdane przez prasę rządową, nie zaś opozycyjną, nie były zaprzeczane przez nikogo, jakkolwiek zapowiadano już półrządowe dementi. Wiąże się, jak się rozwijają wydarzenia, i jak się układają rozmowy — pozytywne i nie, nie wie, jak zwyczajnie współcześnie, natomiast jest publiczną tajemnicą, że się coś zapowiada.

Zjemy teraz w warunkach, które wykluczają jakikolwiek zwrot zasadniczy w stosunkach. Rząd obecny, raczej powiedzmy: regime współczesny, opiera się na sile. Dlatego też ewentualne zmiany mogą oznaczać pewne przeobrażenia, dokonane wewnątrz albo sanacyjnego, są odzwierciedleniem nastrojów i przeżyć oraz fermentów, trawiących te sfery, ale nie świadczą bynajmniej o żadnych zmianach systemu. To jest punkt wyjścia w obecnej sytuacji.

Rządy pomocowe były zawsze rządami marszałka Piłsudskiego, czy wtedy, gdy sam nimi kieruje, czy wtedy, gdy urząd premiera oddany był w ręce p. Kazimierza Bartla.

Prasa, najbliższej niego stojąca, utrzu-

muje, iż marszałek Piłsudski postanowił usunąć się ze stanowiska premiera, daje nawet do myślenia, czy zechciałby zatrzymać tekę spraw wojskowych, a pozostać na stanowisku generalnego inspektora armii. Leży już

## Budżet uchwała obie izby do końca marca

Sejm zbierze się 25 b. m.

Warszawa. — Na podstawie porozumienia między prezesem komisji budżetowej, pos. Ryńmarem, a marszałkiem Sejmu Ratajem, najbliższe posiedzenie Sejmu zostało wyznaczone na 25 b. m. we wtorek. W poniedziałek 24 b. m. odbędzie się konwent seniorów.

W ciągu dnia wczorajszego, oddana została do druku część sprawozdań budżetowych, mianowicie referat generalny posła Byrki, który obejmuje projekt ustawy skarbowej, zestawienie cyfrowe, wnioski mniejszości i rezolucje. Ukończony jest już referat posła Michalskiego nad budżetem ministerstwa skarbu w dziale dochodów i przedsięwzięcia państwowych. Inne referaty będą oddane do druku w miarę jak będą składane w kancelarii Sejmu.

Na drugą połowę przyszłego tygod-

nia w psychologii i metodach postępowania marszałka Piłsudskiego, iż chce oddziaływać na bieg rzeczy na stanowiskach, które go nie rozpraszają drobniawo i nie pociągają konieczności wnikiwania w każdy szczegół zagadnienia. Zresztą gdyby nawet pozostał tylko przy generalnym inspektoracie armii, to w istniejących stosunkach **wpływ jego na wszystkie ważniejsze zjawiska życia pu-**

blicznego nie byłby wcale zmniejszony, a zawsze stałbyby decydujący.

Dlaczego jednak marszałek Piłsudski zamierza ustąpić?

Tu pozostaje wielkie pole do dociekań.

Rząd, któremu przewodniczył marszałek Piłsudski, czynnikiem ustawodawczym nie przedstawił dotychczas skonsolidowanego programu. Wbrew zwyczajom parlamentarnym, nie stanął ani razu przed Sejmem i nie postawił kwestii zaufania. Wprawdzie kilkakrotnie przy uchwalaniu prowozjum budżetowego przedstawiciele rządu zgłaszali oświadczenie, iż głosowanie to jest dla rządu miarą zaufania ciał ustawodawczych, atoli nigdy tej deklaracji nie poprzedziło żadne, bodaj najbardziej ogólnikowe wypowiedzenie się rządu. Było to dla niektórych ugrupowań politycznych ułatwieniem położenia, gdyż za program rządu uważali osobistość i indywidualność jego szefa. Niemniej w pewnych kołach tę metodę poddawano ostrej krytyce.

Z różnych stron wskazywano, że wyniki szeroki planów systemu pomocowego nie odpowiadają nadziejom. Najbardziej pod tym względem miarodajne są Dzienniki Ustaw Państwa. System bowiem pomaitowy wysunął jako hasło reformę i ujednolicenie ustawodawstwa, twierdząc nie bez słuszności, że przy działalności ustawodaw-

czej Sejmu, trudnoby myśleć o szybkim dokonaniu prac unifikacyjnych, jakie na nas czekają. Doświadczona z wynikami dekretów są rozmaite. Słynny jest los dekretu prasowego, który potrafił skłupić przeciwko sobie całą prasę, nie wyłączając nawet rządowej. Z drugiej strony dorobek dekretowy jest stosunkowo niezbyt wielki. Przy normalnej pracy ustawodawczej Sejmu i Senatu dorobek ten byłby bodajże nie mniejszy, tak wskazywałaby tradycja. Nie mówiąc już o tem, że przy stałej większości parlamentarnej — ustawy byłyby uchwalane szybko i praca szlaby wyżej.

Dzisiaj wszystko przycichło, a zainteresowanie się sprawami publicznymi ogromnie osłabło. Rzecznicy demokracji z fazy obecnej nie mogą być zadowoleni. Odpowiedzialność społeczeństwa za całość obniżyła się i większość chce ją przerzucić na kierowników, a ściślej mówiąc, oddała ją wręcz twórcy aktu majowego.

Trzeba tedy podnieść, iż nikt dotąd w Polsce nie posiadał tak korzystnych warunków rządzenia, jak rządy obecne. Zarówno na terenie parlamentarnym, jak i w dziedzinie ustawodawczej przez uzyskanie bezkonkurencyjnego peñomocnictwa.

Czy wyniki tej działalności stoją w odpowiednim stosunku do warunków, jakie rządy te posiadają?

Odpowiedzia na to są te fermenty, które obóz sanacji moralnej trawia. Wręcz bowiem sfery sanacyjne dają do poznania, że zadolowane nie są. Pasują się wśród nich dwa prądy: jeden radykalny, dla którego działalność dotychczasowa jest za mało radykalna i za mało „swoista”, za mało opierająca się „na swoich”. Ten kierunek domaga się większej, niż dotąd ekskluzywności, większego wyłączenia swoich wyłączenie sił i usuwania wszystkich, którzy jeszcze tu i ówdzie tulają się w administracji. Drugi natomiast chciałby pójść na kompromis i wciągnąć w orbitę czynności państwowych wszystkie żywioły i wszystkie jednostki, które reprezentują wybitne indywidualności i wybitne siły intelektualne, czy wyrobienie życiowe.

Który z tych kierunków zwycięży? Czy może osiągnie wpływy decydujące kierunek, nawracający do życia parlamentarnego i wysuwający jako cel najbliższy odpowiednie przygotowanie się do wyborów i zmierzający pod tym względem do zszeregowania wszystkich sił lewicowych?...

Bo i ten kierunek istnieje i on silnie piętno wybijają na obecnych fermentach w sferach decydujących. H. W.

**8 Kl. Koedukacyjne Kursy Gimnazjalne**  
dla urzędników, pracowni umysłowych i wszystkich pragnących przygotować się do matury. **Przyjmuje się bez świadectw.** Kurs klasy trwa 5 miesięcy, wykłada wyłącznie profes. szkół średnich prywatnych i państwowych Nauka od 5-8 w. Opłata nikła. Niezamożnym ulga. Kancelaria Piłsudskiego. 13. II brama II piętro, naprzeciw stacji. 113

**KONCERT i Zabawa Taneczna**  
Szkoły Handlowej.  
W dniu 22 b. m. w sali „Lutni” odbędzie się koncert i zabawa taneczna Szkoły Handlowej Stow. Kupców Polskich w Częstochowie. Po dziale koncertowym trwającym od 8-jej do 11-jej, rozpocznie się zabawa taneczna. Czysty zysk z wieczoru przeznaczony na zakup instrumentów dla orkiestry szkolnej.

**Dr. L. Wasilewski**  
Choroby wewnętrzne i dziecięce  
przeprowadził się na ul. Jasną Nr. 29.  
Przyjmuje od 8 do 10 i od 1 1/2 do 3-jej p.p.

**Zebranie ogólne**  
Członków Towarzystwa Oświaty i Kultury odbędzie się dnia 30 b. m. o godzinie 3-jej po południu w lokalu przy ulicy Kościuszki Nr. 13.

**ZAWIADOMIENIE!**  
**Egzaminy absolwentów prywatnej Lekcji Buchalterji**  
**IMIECZYŚŁAWA ROZYNESA** w Częstochowie, odbędzie się w **KRAKOWIE** dn. 17 stycznia 1927 r.  
Absolwenci otrzymują po złożeniu egzaminu **dyplomy** (świadectwa), wydane przez **Profesorów Akademji Handlowej w Krakowie**  
**Zapisy na nowe prywatne 4-ro miesięczne wieczorowe LEKCJE BUCHALTERJI**  
przyjmuje się odcześnie,  
od godz. 1-jej do 3 po poł. i od godz. 5-8 z wyjątkiem piątków i niedziel.  
**I. Program** Buchalterji kupieckiej, bankowej i przemysłowej wydaje się bezpłatnie.  
**II. Płaci się** do ukończenia nauki tylko za 4-ty miesiąc, w ratach miesięcznych.  
**Blizszych informacji** udziela się na miejscu, II Aleja 40, prawa oficyna na parterze  
**WARUNKI BARDZO PRZYSTĘPNE!** ILOŚĆ UCZNI ŚCIŚLE OGRANICZONA!

**Liga Narodów rozstrzygnie o losie fortec niemieckich na Wschodzie**  
Londyn. — „Daily Telegraph” twierdzi, iż w pewnych kołach londyńskich utrwała się coraz bardziej przekonanie, że spór o fortyfikacje w Królewcu ostatecznie będzie musiał być przedstawiony Lidze Narodów, aby uzyskać wyrok tego światowego trybunału.  
Jak wiadomo sprawę fortelic pruskich ma rozstrzygnąć Rada ambasadorów i gdyby tej kwestji nie załatwiono do 31 bm., to wówczas zostanie ona przekazana Lidze Narodów. Z dotychczasowego przebiegu rokowań w tej mierze, widać że Niemcy grają na zwłokę; wolą bowiem mieć do czynienia z Ligą Narodów gdzie mają głos i są członkami jej Rady, niż z Konferencją ambasadorów, gdzie nie są reprezentowane.  
Głos dziennika angielskiego świadczy, że niemiecka gra na zwłokę może liczyć na powodzenie.

**Bojowa nuta polityki sowieckiej**  
**Sowiety się zbroją i przygotowują rewolucję światową**  
Moskwa. — Na posiedzeniu plenum moskiewskiej gubernjalnej konferencji partyjnej z wielką mową wystąpił tymczasowy prezes IKKI (Komitet wykonawczy III Międzynarodówki) Bucharin.  
Mowa Bucharina była niespodzianką odróżniająca się od ostatnich wystąpień i enuncjacji prasowych sowieckich bojowymi tonem i zinowjewowską frazeologią.  
Bucharin zaznaczył, iż w chwili obecnej prowadzi się w imperialistycznych państwach zachodnich przygotowania do wojny z Unją Sowiecką.  
Nastroje jednak mas robotniczych przeszkadzają w tej chwili aktywnym wystąpieniem.  
Bucharin zaznacza, że okres ten powinien być wykorzystany przez Unję Sowiecką z jednej strony przez wzmocnienie sił wojskowych ZSSR, z drugiej strony przez propagandę, której dalszym efektem powinna być rewolucja wszechświatowa, objawy której objaw serwoać można obecnie w najbardziej drastycznych formach tak w Chinach jak i w Anglii.

**TELEGRAMY**  
**Rokowanie o rozbrojenie Niemiec.**  
Berlin. Podczas gdy w Paryżu prowadzi generał Pawels rokowania w sprawie niemieckich twierdz wschodnich, podjęte zostały i prowadzone są od wczoraj w Berlinie pertraktacje między generałem Walshem i delegatami niemieckimi w sprawie wywozu materiałów wojennych.  
W związku z tem przyjął Stresemann delegację przemysłowców, którzy protestowali przeciw projektowanemu ograniczeniu produkcji i wywozu pewnych kategorii materiałów wojennych.  
**Przesilenie rządowe w Niemczech.**  
Berlin. Z poinformowanego źródła donoszą, że przywódca centrum pos. Stöckerwald otrzyma jutro misję utworzenia gabinetu, ponieważ misja Curtisa ostatecznie rozbiła się.  
**Przygotowania wojenne Stanów Zjednoczonych.**  
Londyn. Według oświadczenia waszyngtońskiego Departamentu Wojny w Stanie Texas skoncentrowano 51 tys. żołnierzy amerykańskich.  
Na granicę Meksyku wysłano szereg oficerów jako wywiadowców.  
**Protest arcybiskupa nowojorskiego przeciw walce z kościołem w Meksyku**  
Nowy Jork. Arcybiskup nowojorski ogłosił w łączności z protestem biskupów meksykańskich pismo protestacyjne przeciw aresztowaniu biskupa meksykańskiego Diaz. Obecnie 50 księży katolickich w Meksyku przebywa w więzieniach. Handel wskutek bojkotu katolików zupełnie prawie zamarł.  
**Srodkowa Ameryka podstawa bolszewicka przeciw Stanom Zjednoczonym**  
Waszyngton. Sekretarz stanu Cellog w piśmie złożonym komisji spraw zagr. senatu oświadczył, iż stwierdzono, że istnieje zamiar uczynienia Ameryki łacińskiej i Meksyku podstawą akcji komunistycznej przeciwko Stanom Zjednoczonym.  
**Tajny komitet pięciu rządzi Litwą.**  
Ryga. Rozeszły się tutaj sensacyjne wiadomości o istnieniu na Litwie tajnego komitetu wojskowego, złożonego z 5 oficerów, w rękach których znajduje się faktyczna władza.  
Między komitetem a rządem Waldemarsa zachodzą poważne różnice, albowiem komitet domaga się wprowadzenia na Litwie dyktatury wojskowej.  
**Znowu naruszenie granicy polskiej przez litwinów**  
Wiłno. W nocy 12 bm. posterunek litewskiej policji granicznej odrzucił wichey graniczne na granicy polsko-litewskiej koło wsi Wajschmiany do jeziora Dringis w głąb terytorjum polskiego. W dniu wczorajszym żołnierze KOP. wichey te ustawili na dawnym miejscu.  
**Oświadczenie posła angielskiego w Kownie**  
Kowno. — Bawiący od kilku dni w Kownie poseł angielski dla spraw państw bałtyckich, p. Voynan, przyjęty został przez prezydenta republiki litewskiej Smetonę, z którym odbył półgodzinną rozmowę. Według „Lietuvos”, poseł angielski oświadczył prezydentowi, że Europa oczekuje od Litwy pokojowej polityki, która będzie dopomagać do ekonomicznego rozwoju państw. W dalszej konferencji omawiana była kwestja wzajemnych stosunków litewsko-polskich i spławu na Niemnie.  
**Kosztowna przyjaźń.**  
Moskwa. Prezydium centrali Zw. zawodowych otrzymało tu depeszę, podpisaną przez przedstawicieli federacji górników angielskich Cooka i Smitha, w której ci ostatni prosili o przesłanie do Anglii większej sumy pieniężnej dla cierpiących ndęże wskutek 7-miesięcznego strajku robotników angielskich. Na odbytem wczoraj posiedzeniu postanowiono przesłać federacji górników, jako pierwszą sumę,

100 tys. rubli złotych. Pieniądze ściągnięte będą w drodze przymusowych składek od robotników sowieckich.

**Napad na klub komunistyczny.**

Moskwa. „Prawda” donosi, że nieznanymi sprawcy dokonali w nocy napadu na lokal klubu komunistycznego w fabryce „Solidarność”.

Napastnicy wtargnęli do lokalu klubu, spalili na stosie literaturę komunistyczną i podarli portrety Lenina i członków rządu sowieckiego.

**Nowy rząd centralny w Pekinie.**

Paryż. Wedle doniesień z Pekinu, stworzył się tam nowy rząd centralny, na którego czele stanął Wellington-Koo.

**Anglia zdecydowana bronić Szanghaju.**

Londyn. Dzienniki angielskie donoszą, że angielska rada gabinetowa uchwała podjąć obronę Szanghaju w każdym wypadku.

Na posiedzeniu Rady Chamberlain składał sprawozdanie o położeniu w Chinach.

**Król rumuński dogorywa**

Bukareszt. Stan zdrowia króla Ferdynanda pogorszył się.  
Dalsze operacje niemożliwe wobec osłabienia chłrego.

**Premjer Piłsudski pozostanie u steru państwa.**

Warszawa. „Głos Prawdy” przypuszcza, że rozważana w ostatnich czasach sprawa zmian w rządzie jest wyczerpana. Marszałek Piłsudski uznał za możliwe i wskazane pogodzić nadal premierostwo ze swemi pracami nad obroną państwa — wobec tego, że prof. Bartel, zwolniony od prowadzenia min. oświaty, jeszcze wydatniej niż dotychczas oddający go w kierownictwie rady ministrów.

**Rokowania pożyczkowe na dobrej drodze**

Warszawa. Prasa donosi z wiarogodnego źródła, że kwestja pożyczki zagranicznej jest na dobrej drodze.  
Rząd prowadzi pertraktacje bezpośrednio z najważniejszymi grupami finansowymi o pożyczkę stabilizacyjną i inwestycyjną dla Polski. Jest mowa o całym szeregu pożyczek w celu odbudowy gospodarczej Polski, a przedewszystkiem w celu ustabilizowania kursu waluty.

Niezwłocznie po zaciągnięciu pożyczki rząd zamierza przeprowadzić ustawową stabilizację złotego.

Ustawowa relacja złotego do dolara nie jest na razie ustalona, lecz należy przypuszczać, że relacja ta będzie się wahała między 8—9 zł za dolara.

**Piąta zmiana na stanowisku ministra oświaty.**

„Gaz. Por. Warsz.” o zmianach w obecnym gabinecie pisze: „Ostatnia zmiana nie budzi w nas wesołości, nomimo pewnych okoliczności, któreby do żartów skłaniały. Nie jest też rzeczą obojętną, że kierownictwo oświaty i wychowania narodowego oraz polityka wyznaniowa w Polsce przechodzi od ośmiu miesięcy już w piątą rękę, że ten ważny dział administracji państwowej przekazuje się raz po raz p. Mikułowskiemu-Pomorskiemu, drugi p. Sujkowskiemu, trzeci—p. Gayczakowi, czwarty—p. Bartłowi, piąty—p. Dobruckiemu, szósty... poczekajmy trochę, a dowiemy się.”

Tak częstych zmian w kierownictwie nie wytrzymałoby żadne biuro prywatne, żaden sklep, żaden folwark, a cóż mówić o ministerjum, którego zadaniem jest nie tylko administrowanie oświatą publiczną i wyznaniem religijnymi, ale przedewszystkiem opracowanie jednolitego programu wychowania narodowego i obywatelskiego, wcielanie go stopniowo, a systematycznie w życie.”

**Lokatory i komorne.**

Warszawa. Wczoraj delegacja stowarzyszeń lokatorów przedstawiła premerjo w memorjal o wstrzymaniu podnoszenia komornego i wstrzymanie wykonywania eksmisji w razie niszczenia w sądzie zajętego komornego. Premjer w tej ostatniej sprawie obiecał poczumienie się z min. Meyszowiczem i min. Składkowskiem.



Kino Teatr „Nowy”

Od niedzieli 16 do środy 19 b.m. w...

BACZNOŚĆ CZĘSTOCHOWA!!!

Największy!!! Film uplastycznający!!!

CZY POWINIŃMY MILCZEĆ!...

(TRUCIELE LUDZKOŚCI) ... potężny dramat codziennej tragedii w...

już w dzisiejszych programach wszy...

Teatr „Odeon” wyświetla głośne...

Teatr „Nowości” demonstruje przy...

Kino-teatr „Nowy” wystawia potęż...

Kino „Panorama” demonstruje wiel...

— Odznaczenie firmy częstochow...

— Rezultat z „Czarnej Kawy”

— Walki francuskie w Strazy Ogniowej

Wzją w nich udział: Teodor Szteker...

Arbitrem będzie p. Brański, który...

Kino „PANORAMA” Od soboty 15 do poniedziałku 17-go stycznia włącznie. Wyświetla potężny film POKUSY NEW-YORKU...

Na raty SZEFTEL POLICA PO CENACH KONKURENCYJNYCH. OBUWIE KORBENCJE BIELIZNA...

— Przedstawienie w fabryce „Częstochowianka”. Dziś, w niedzielę, o godz. 6ej wieczorem...

Ruch towarowy Kalesy—Herby—Podzamcze. Z dniem 15 stycznia r. b. na nowo-wybudowanej linii kolejowej...

Obecnie na dobre będzie narazie kursowało 12 par pociągów towarowych.

— Kurs walut. W dniu 15 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego...

Macocho — potwór Zmuszała dziecko do politykana gwoździ

„Dziennik Bydgoski” donosi: „Smartnego losu znalazła mała matka-córka...

Nie domyślając się niczego, Czekański zdziwił się, że dziewczynka straciła...

Nagrodzona za swe wyroby Dyplomem Uznania i Wielkim Medalem Złotym na Wystawie w Rzymie w 1926 roku. Fabryka Wyrobów Cukierniczych WŁ. IGNATOWSKIEGO...

DO WIADOMOŚCI P. SZEWCÓW zawiadamiamy że odbędzie się Zebranie Kwartalne w niedzielę, dnia 23 stycznia b. r.

BARDZO WYKWINTNE Kostiumy Maskaradowe i Stylowe wynajmuje po cenach przystępnych PRACOWNIA SUITEK I ODRYĆ DAMSKICH „EWELINA”

Kupujemy maszyny do pisania używane Biuro „Promień”

Do sprzedania piekarnia. Wiad. Kościuszki Nr. 17w. Zakł. fryzjerskim od 4pp. 77

Przyjmę na mieszkanie Ogrodowa 26 stróż wskaze

Potrzebna dziewczyna do służby Rynek Wieluński 10

Potrzebna prasowaczka Pilsudskiego 3

Pokój z kuchnią do wynajęcia ul. Stara 3

Przyjmę panów na stołowanie Jasnogórska 10

Do sprzedania dobrze prosperujący interes w II Aleji Zgłoszenia w Gołcu.

Sprzedam maszynę do zycia Sinera w dobrym stanie Podkule 79.

Poszukuję lokalu na sklep z obszerną piwnicą i pokojem w dzielnicy ul. Krakowskiej.

Okazyjnie dp sprzedania koń z uprzącią i wózy kompletne

Kanarki dobre turkopy śpiewające w dzień i przy świetle

Zgubiono cholewę od buta męskiego. Uprasza o zwrot za nagrodą.

Sprzedam urządzenie do wózków dziecięcych

Dwa pokoje kuchnia, sialnia, wozownia i budka, ogród

Sklep do sprzedania, z urządzeniem i towarami

OFIARY. Na paraliżków. Zł. 10 A. Egerowie w rocznicę śmierci ukochanej matki.

Kto przagnie? Kto przagnie? Kto przagnie? Kto przagnie? Kto przagnie? Kto przagnie?

„Dzempier” Ludwika Pańca CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 49.

Lekarz-dentysta Bronisław Muszyński powrócił przyjmuje od 10—12 i od 4—6 w. II-ga ALEJA Nr. 32

W niedzielę, dnia 16 stycznia r. b. o godzinie 4 pp. w lokalu Towarzystwa Rzemieślniczego

ODCZYT p. t. „Węgiel i jego pochodne” na który prosi o punktualne przybycie wszystkich członków i sympatyków Zarząd.

Prywatne Seminarium Nauczycielskie Żeńskie w Częstochowie, z prawami państwowymi.

Ogłasza się, że są wolne miejsca na kursie i III. Egzamin wstępnym na powyższe kursy odbędzie się dnia 3, 4 i 5 lutego r. b.

Kwiaty balowe nadeszły Kilińskiego 17 m. 6

Ważne dla Państwa kopielusy wyszyte tym i przedkim

Dnia 15 grudnia wyszedł z domu Warszawska 118 w stochowie Stanisł...

Chrześcijański pracownia Gorski „Józef” Aleja Poleca najświetle...

Zgubiono kartę wojskową przez P. K. U. Czestochowa

Zgubiono książkę wojskową przez P. K. U. Czestochowa

Sprzedam meble używane w wyszyciu

Sprzedam 6 móg ziem z domem mieszkalnym 2 km Częstochowy

Harmonja 24 basowa do sprzedania Zawodzie...

Piac 3132 kw. lok. do sprzedania przy ul. Kości...

Potrzebna służka lub posłaczka przychodnia...

Potrzebna zaraz służąca przy przychodni...

Potrzebny chłopek do szewstwa Krawieckiego...

Zgubiono kartę mob. wyd. P. K. U. Czestochowa

Zgubiono kartę mob. wyd. P. K. U. Czestochowa